
MEKANIZMAT KONTROLLUES DHE MONITORUES QË VEPROJNË MBI AP
Auditim performance,përputhshmërie dhe financiare në institucionin e AREB Tiranë kryhet nga Drejtoria e Auditimit të Brendshëm  të  MBZHR . 
Disa nga objektivat për fushat që auditohen:

Funksionimi i kontrollit të brëndshëm për realizimin e objektivave, risqet e përgjithëshme, identifikimi i mangësive, ndërmarja e veprimeve korrigjuese.
Lidhja e vazhdueshme dhe koordinimi i veprimtarisë me institucionet kërkimore-shkencore dhe burime të tjera informacioni.

Objektivat e përgjithshëm të auditimit përfshijnë:

· Dhënia e sigurisë objektive dhe ofrimi i këshillave për menaxhimin,për të përmirësuar veprimtarinë,për të ndihmuar në arritjen e objektivave,vlerësuar e përmirësuar frytshmërinë e menaxhimit të riskut,proceset e kontrollit dhe zbatimin e politikave të qeverisjes. 

· Sigurinë se janë kryer të gjitha hallkat e ciklit të rregjistrimit,dokumentimit,kontabilizimit të fondeve dhe ruajtjes e administrimit të aktiveve.
·  Procedurat nëse dokumentimi dhe rregjistrimi është kryer në kohën e duhur dhe ruajtja në kushte të përshtatshme
Auditim ‘’Mbi krijimin, evidentimin, shlyerjen dhe raportimin e detyrimeve të prapambetura’’
	Nr.
	Aktivitetet e kontrollit
	Po
	Jo
	Komente

	1
	A janë shlyer të gjitha detyrimet e kontratave, vendimeve gjyqësore detyrimet jo më vonë se 60 ditë nga data e fatures apo data e përcaktuar në kontratë apo me ligj ?
	Po
	
	 

	2
	A mbahet kartelë  e detajuar për çdo detyrim ?
	Po
	
	

	3
	A ka detyrime të prapambetura për :
	
	Jo
	

	
	Projekte për investime?
	
	Jo
	

	
	Mallra dhe shërbime?
	
	Jo
	 

	
	Rimbursim vlere tvsh apo i tepricës kreditore të tatim fitimit?
	
	Jo
	

	
	Vendime të tjera gjyqësore (shpronësim publik, ekzekutime të titujve përmbarimorë, përfitime për persona me aftësi të kufizuar, etj) ?
	
	Jo
	

	
	Sigurime shoqërorem shëndetësore
	
	Jo
	

	
	Tatim mbi të ardhurat personale
	
	Jo
	

	4
	A janë të regjistruar gjendjet, lëvizjet (shtesë pakësim) e detyrimeve në kontabilitet dhe  a rakordojnë me dokumnetacionin shoqërues ?
	Po
	
	

	5
	Ka hartim të planit të shlyerjes së detyrimeve të prapambetuar për vitin 2020 dhe për periudhën afatmesme ?
	
	Jo
	Nuk ka detyrime te mbartura nder vite

	6
	Plani i shlyerjes së detyrimeve a mbulohet me buxhetin vjetor 2020 dhe afatmesëm 2021-2023 ?
	Po
	
	Nuk ka detyrime te mbartura nder vite

	7
	A është zbatuar plani i detyrimeve ?
	Po
	
	Jane shlyer ne momentin e konstatimit

	8
	A është zbatuar parimi FIFO (futet e para del e para) në shlyerjen e detyrimeve  të prapambetura?
	Po
	
	

	9
	A janë plotësuar të dhënat që kërkohen në nivel fature apo kontrate?
	Po
	
	

	10
	A janë parashikuar në regjistrin e prokurimeve shpenzimet për mallra shërbime punë nga të cilat kanë mbetur detyrime pa paguar?
	Po
	
	

	11
	A janë paraqitur të gjitha urdhrat e prokurimit, ftesat për prokurim në thesar, të vulosura nga thesari ?
	Po
	
	

	12
	A janë paraqitur kontratat në degën e thesarit?  
	Po
	
	

	13
	A janë regjistruar në sistemin e thesarit kontratat ?
	Po
	
	

	14
	Vlera për kontratat shumë vjecare: 
	
	JO
	Nuk ka

	
	A është më pak se 20 % e totalit të kontratës për vitin e I-rë ?
	
	
	Nuk ka

	
	A është më pak se 20 % e totalit të kontratës për vitin e IV-t ?
	
	
	Nuk ka

	15
	A është bërë raportim periodik i monitorimit të performancës së buxhetit, së bashku me informacionin analitik mbi ecurinë e shlyerjes së detyrimeve të prapambetura ?
	Po
	
	























Adresa: Rruga Siri Kodra nr 89  Tiranë

